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Abstrakt:

Radiální transport živin a vody kořenem rostlin během jejich pohybu z rhizosféry do

vodivých pletiv středního válce je ovlivněn mnoha faktory, mezi které patří i tvorba apoplas-

tických bariér exodermis a endodermis. Diferenciace těchto bariér probíhá v několika stup-

ních, je ovlivněna podmínkami prostředí i druhem rostliny. Některé druhy tvoří pouze endo-

dermis, avšak u jiných nalezneme pod rhizodermálními buňkami diferencovanou strukturu

zvanou exodermis. Exodermis a endodermis brání volnému pohybu látek apoplastem, tedy

prostorem zahrnujícím buněčné stěny. Přechod do symplastu je klíčovým místem regulace

příjmu látek do rostliny a endodermis v tomto směru představuje zásadní strukturu. Přítom-

nost exodermis však ovlivňuje propustnost apoplastu povrchových vrstev kořene a může proto

ovlivnit zapojení buněk primární kůry v příjmu látek z prostředí. Recentně se také diskutuje

význam transcelulární cesty transportu látek primární kůrou kořene, během které jsou látky

(např. ionty minerálních živin) opakovaně přijímány a vydávány do apoplastu. Transcelulár-

ního transportu se mohou účastnit membránové přenašeče lokalizované na plazmatické mem-

bráně buněk různých kořenových struktur, exodermis a endodermis nevyjímaje. Význam

transcelulární cesty není doposud objasněn. Cílem práce je proto shrnout dosavadní poznatky

o výskytu (lokalizaci) membránových transportéru živin a vody v kořenech rostlin, které

exodermis tvoří v porovnání s druhy, u kterých k diferenciaci exodermis nedochází. Práce

zároveň shrnuje poznatky o možné změně výskytu transportérů na plazmalemě buněk primár-

ní kůry v souvislosti s postupem diferenciace exodermální vrstvy. Tyto poznatky přispějí

k pochopení reálného dopadu přítomnosti exodermis na transportní vlastnosti kořene i mecha-

nismus radiálního transportu látek kořenem.

Klíčová slova: exodermis, endodermis, symplast, apoplast, transport, transportér, příjem, ko-

řen, plazmalema, rýže (Oryza sativa)

Abstract:

Radial transport of nutrients a water by plant roots during their movement from the rhi-

zosphere to vascular tissues of a central cylinder is influenced by many factors, which include

a creation of apoplastic barriers an exodermis a an endodermis. Differentiation of these barri-

ers occurs in several steps, it is influenced by environmental conditions a plant species. Some

species create only the endodermis but in many others differentiated structure called exo-

dermis can be found under rhizodermal cells. The exodermis a the endodermis impede a free

movement of substances within apoplast. A transition to a symplast is a key point of uptake

control in plant roots a the endodermis represents the key structure. Presence of the exodermis

affects apoplast permeability of root surface layers a can therefore affect an involvement of

cortex cells in uptake of the substances from the environment. Recently an importance of a

transcellular pathway of the transport of the substances within root cortex is also discussed

during which the substances (eg. ions of mineral nutrients) are repeatedly entering symplast a

leaving for the apoplast. Membrane transporters localized on a plasma membrane of cells of

different root structures including exodermis a endodermis can participate in the transcellular

transport. An importance of transcellular pathway has not been elucidated yet. An aim of this

work is to summarize existing knowledge about the occurrence (localization) of membrane

transporters of nutrients a water in the roots of plants, which create the exodermis compared

with species where the exodermis is lacking. This thesis also summarizes information on pos-

sible change of an occurrence of carriers at the plasmalema of the cortex cells in a context of a

process of the exodermal layer differentiation. These findings may elucidate a real impact of

the presence of the exodermis on transport properties of the root a a mechanism of the radial

transport by root.

Key words: exodermis, endodermis, symplast, apoplast, transport, transporters, uptake, root,

plasmatic membrane, rice (Oryza sativa)

Seznam použitých zkratek:

AtAMT - Ammonium transporter u Arabidopsis thaliana

AtBOR1 - boron efflux carrier u Arabidopsis thaliana

AtNIP - Nodulin26-like major Intrinsic Proteins u Arabidopsis thaliana

AtNRT - Nitrate Transporters family u Arabidopsis thaliana

BOR1 - boron efflux carrier

BS - buněčná stěna

CLC - Chloride Carrier/Channel family

CP – Casparyho proužky

CTC – „cell to cell“

ER – endoplazmatické retikulum

HATS – High Afinity Transporters

HvLsi - Low silicon rice u Hordeum vulgare

HvPht - Phosphate transporter u Hordeum vulgare

LATS – Low Afinity Transporters

LeAMT - Ammonium transporter u Solanum lycopersicum

Lsi – Low silicon rice

MIP – Major Intrinsic Protein

NIPs – Nodulin26-like major Intrinsic Proteins

NRT1/PTR - Nitrate Transporters/Peptide Transporters family

NRT2 - Nitrate Transporters family

OsAMT – Ammonium transporter u Oryza sativa

OsBOR1 - boron efflux carrier u Oryza sativa

OsNIP - Nodulin26-like major Intrinsic Proteins u Oryza sativa

OsNPF – dříve NRT1/PTR

OsPht - Phosphate transporter u Oryza sativa

OsPIP - Plasma membrane Intrinsic Proteins u Oryza sativa

OsTIP - Tonoplast Intrinsic Proteins u Oryza sativa

Pht1 - high-affinity inorganic Phosphate transporter

PIPs - Plasma membrane Intrinsic Proteins

SCR – SCARECROW

SHR - SHORTROOT

SIPs – Small basic Intrinsic Proteins

StPT2 - Phosphate Transporter u Solanum tuberosum

TIPs – Tonoplast Intrinsic Protein

XIPs - unclassified X Intrinsic Proteins

ZmLsi – Low silicon rice u Zea mays

ZmNRT – Nitrate Transporters family u Zea mays

ZmPht - Phosphate transporter u Zea mays

ZmPIP - Plasma membrane Intrinsic Proteins u Zea mays

ZmPIP - Plasma membrane Intrinsic Proteins u Zea mays

NAXT1– Nitrate excretion transporter
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1. Úvod

Exodermis, hypodermis s diferencovanými Casparyho proužky, je apoplastická bariéra

nacházející se u mnohých druhů vyšších rostlin v kořenech pod rhizodermis, která ovlivňuje

transportní vlastnosti kořene. Tento vliv naznačují měření pomocí různých metod – měřením

kyslíkovými elektrodami (Armstrong a Armstrong, 2005), iontově selektivními mikroelektro-

dami (Colmer a Bloom, 1998) nebo měřením vodivosti (Zimmermann a Steudle, 1998). Tyto

metody však nemohou poskytnout podrobnou informaci o zapojení buněk pokožky a primární

kůry v příjmu a radiálním transportu živin a vody do středního válce v konkrétním místě ko-

řene. Pro přenos některých látek přes exodermis a endodermis byl již ukázán polarizovaný

výskyt transportérů na distální nebo proximální straně plazmatické membrány buněk, např. u

transportérů pro bor u huseníčku nebo pro bor a křemík u rýže. To však neplatí obecně pro

všechny přijímané živiny. Pro některé živiny byla ukázána polarizovaná lokalizace transporté-

rů v rhizodermis (P, Fe), pro jiné látky podrobné údaje o lokalizaci zatím chybí nebo se trans-

portéry zdají být umístěny na membránách buněk rhizodermis a primární kůry

v nepolarizovaném uspořádání. Dle nejnovějších studií je lokalizace transportérů na membrá-

ně endodermálních buněk ovlivněna ukládáním suberinu a tvorbou suberinových lamel, které

blokují přístup iontů z apoplastu k membráně (Barberon et al., 2016). Stejná práce také na-

značuje schopnost kořene potlačit rozsah suberinizace endodermis při nedostatku živin, což

může usnadnit jejich příjem do rostliny. Pro exodermis podobné informace chybí, přestože lze

předpokládat, že její přítomnost výrazně ovlivňuje příjem látek z rhizosféry a jejich následný

transport kořenem v radiálním směru.

Já se ve své práci pokusím charakterizovat dopad přítomnosti exodermis na příjem látek

kořenem pomocí zmapování výskytu membránových transportérů klíčových živin a vody na

plazmatických membránách buněk rhizodermis a primární kůry u rostlin tvořících exodermis

v porovnání s rostlinami, které ji netvoří. Následně se pokusím vyhodnotit, zda se s přítom-

ností diferencované exodermis lokalizace těchto transportérů mění či nikoli, což by mohlo

ukazovat její reálný dopad na pohyb látek kořenem. Co se týče rostlin, je nejvíce studovanou

rostlinou huseníček (Arabidopsis thaliana), jehož kořeny se skládají z rhizodermis, 1-2 vrstev


[…]


To naznačuje jeho význam v příjmu

amonného iontu z apoplastu vnitřní

části primární kůry (Yuan 2007). Na

plazmalemě endodermálních buněk je

jeho výskyt intenzivnější na distální straně, což naznačuje polarizovanou lokalizaci (Ne-

uhäuser et al., 2007).

Rýže jako mokřadní rostlina přijímá dusík především v podobě amonného iontu, nejvíc

v oblasti blízko kořenové špičky (Colmer a Bloom, 1998), ale je schopna přijímat i nitrát

(Chen a Ma, 2015). Příjmu amonného iontu se zde účastní 3 členové rodiny OsAMT1 (Oryza

sativa ammonium transporters) s 11 transmembránovými doménami (Sonoda et al., 2003) a

to OsAMT1;1 – 3 s podobnou sekvencí, avšak rozlišnou afinitou k NH4
+. Jejich exprese je

ovlivněna vnější koncentraci dusíku (Ferreira et al., 2015). OsAMT1;1 je konstitutivně expri-

mován v endodermis a exodermis. Při transientní expresi v buňkách cibule (Allium cepa) vy-

kazuje lokalizaci na plazmatické membráně, ale jeho přesná lokalizace v kořenech rýže neby-

la prokázána. Při této lokalizaci by mohl fungovat jako AtAMT1;2 u huseníčku (Ranathunge

et al., 2014). OsAMT1;2 se účastní příjmu i translokace dusíku do cévních svazků a jeho ex-

prese byla pozorována v exodermis, sklerenchymu, endodermis a středním válci ve špičce

primárního kořene (Sasaki et al., 2016; Sonoda et al., 2003), zatímco u rajčete LeAMT1;2

především v kořenových vláscích (Von Wirén et al., 2000). Při nízké koncentraci dusíku do-

chází ke zvýšené expresi OsAMT1;3 především v místě vzniku postranních kořenů a kořenové

Obrázek 16: Schématické znázornění vysokoafinitního příjmu
amonného iontu u huseníčku (Yuan et al., 2007)
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čepičce (Obr. 17C) a též dochází k morfologickým změnám kořene. V mladších částech koře-

ne se OsAMT1;3 exprimuje v exodermis, sklerenchymu, primární kůře a stélé. Ve straších

částech je jeho výskyt nejvýraznější v exodermis a místě vzniku postranních kořenů,

z primární kůry tedy alespoň částečně mizí (Ferreira et al., 2015). Bylo vypozorováno, že

kromě transportu dusíkufunguje OsAMT1;3 jako senzor vnější koncentrace (Ferreira et al.,

2015).

Obrázek 17: A – B: Lokalizace AtAMT1;2 A – oblast kořenových vlásků, B – střední část kořene (Yuan et al.,
2007), C – lokalizace exprese OsAMT1;3 v kořenové špičce (Ferreira et al., 2015)

B A C
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5. Závěr

Na základě informací získaných touto prací si dovoluji tvrdit, že apoplastické bariéry,

konkrétně exodermis, ovlivňují příjem a radiální transport látek kořenem nebo spíše umístění

transportérů, které se přenosu živin a vody účastní. Porovnáním lokalizací těchto transportérů

u rostliny s exodermis a bez ní jsou zřetelné rozdíly. Nejen mezi odlišnými rostlinnými druhy,

ale i v rámci jedné rostliny podél axiální osy kořene můžeme pozorovat různá umístění trans-

membránových proteinů zapojených do příjmu a transportu látek. V řadě případů dochází

s diferenciací kořene a jeho struktur k přesunu exprese transportérů především do buněk

exodermis, potažmo endodermis (exodermis - OsNIP3;1, OsPht1;4, OsAMT1;3, endodermis -

AtNRT1;1, AtBOR1, AtNIP5;1 či výjimečně rhizodermis - HvPht1;1, HvPht1;2). Zřejmě pro

ještě větší efektivnost transportu látek jsou některé transportéry lokalizovány polarizovaně na

plazmatických membránách distálních nebo proximálních stran buněk (rhizodermis -

ZmPIP2;5, ZmLsi1, AtBOR4, AtAMT1;1; exodermis a endodermis – HvLsi1, OsLsi1,

OsLsi2, AtNIP5;1, AtBOR1, AtAMT1;2). Bohužel nemalé množství článků zaměřených

spíše na molekulární podstatu transportu (charakterizaci konkrétního transportního proteinu)

detailněji nezmiňuje, z jaké vývojové zóny kořene jsou data o lokalizaci pořízena, což kom-

plikuje jednoznačné vyhodnocení vlivu přítomnosti diferencované exodermis/hypodermis na

lokalizaci a mé snažení komplikuje. Na úrovni endodermis však bylo recentně ukázáno, že

uložení suberinové lamely ovlivňuje výskyt transportérů živin na plazmalemě endodermál-

ních buněk. Ukládání suberinu je ovlivněno stresovými podmínkami (Barberon et al., 2016).

Exodermis však v tomto směru nebyla věnována systematičtější pozornost, proto bych se ráda

ve své další, diplomové práci zaměřila na detailní analýzu vlivu diferenciace exodermis na

lokalizaci vybraných transportérů živin (např. fosfátového transportéru Pht1;1-2) podél celé

axiální osy kořene, tedy ve všech vývojových fázích u hydroponicky pěstované rýže, ječmene

nebo kukuřice. Podobným způsobem bych se ráda zaměřila i na význam propustných buněk,

u kterých se suberinová lamela ukládá později. V endodermis se často vyskytují proti xylé-

movým pólům (Peterson a Enstone, 1996) a je jim připisován intenzivnější transport do střed-

ního válce, což však doposud nebylo jednoznačně experimentálně prokázáno. Detailní analý-

za lokalizace transportérů živin na membráně propustných buněk či buněk primární kůry
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v jejich okolí by opět mohla pomoci prokázat jejich reálný význam v radiálním transportu

látek do stélé.
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