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Obecná rozprava:
Doc. Rösel – k čemu jsou rostlinám boráty?
Dr. Fischer – jakou mají funkci buňky kůry, mezi exodermis a
endodermis?
Dr. Mašková – je množství nitrátových transportérů nějak ovlivněno
mykorhizou? Je nějaký rozdíl v lokalizaci nízko a vysoko afinitních
transportérů? Jsou ovlivnitelné dostupností přenášených látek?
Doc. Honys – co se ví o transportérech bóru v kořenech?
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